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 บทที่ 2 
การทบทวนวรรณกรรม (Literature Reviews) 

 

สาระสําคัญในบท ประกอบด้วย 
2.1 ผลกระทบจากการขยายตัวของเมืองมหาวิทยาลัยต่อสภาพแวดล้อมโดยรอบ 

(Impacts of urbanisation on environmental issues) 
2.2 แนวทางการจัดการสภาพแวดล้อมเมือง (Urban environmental management) 
2.3 แนวคิดการมีสว่นร่วมในการจัดการสภาพแวดล้อมชุมชนเมือง  

(Participation in urban environmental management) 
2.4 ข้อมูลของมหาวิทยาลัยนเรศวรและสภาพพื้นที่โดยรอบมหาวิทยาลัยนเรศวร                                 

(Backgrounds of Naresuan University and its surrounding areas) 
2.5 ข้อมูลของพื้นที่ศึกษา ชุมชนคลองหนองเหล็ก (Backgrounds of the study area) 
 

2.1 ผลกระทบจากการขยายตัวของเมืองมหาวิทยาลัยต่อสภาพแวดล้อมโดยรอบ 
 
ในช่วง 2 ทศวรรษที่ผ่านมามหาวิทยาลัยในหลายๆ ภูมิภาคออกนอกระบบเเละต่างเร่งผลิตบัณฑิตเเละ

พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในระดับอุดมศึกษา เพื่อรองรับการพัฒนาประเทศด้านต่างๆ นําไปสู่การจัดต้ังวิทยาเขต
และการขยายสถาบันการอุดมศึกษาลงสู่ภูมิภาคมากขึ้น มหาวิทยาลัยหลายเเห่งต้องย้ายและขยายพื้นที่วิทยา
เขตเพื่อรองรับการกิจกรรมที่เกิดขึ้นจากกระบวนการขยายตัวของเมืองมหาวิทยาลัย (สุภาวดี บุญยฉัตร, บัณฑูร 
ชุนสิทธ์ิ, เเละ สุรัตน์ ชุ่มจิตต์, 2543)  กระบวนการดังกล่าวนํามาซึ่งการพัฒนา เเละขยายตัวของชุมชนโดยรอบ
มหาวิทยาลัย โดยเฉพาะความต้องการด้านที่อยู่อาศัยที่เติบโตอย่างรวดเร็วเพื่อรองรับกลุ่มนิสิตนักศึกษา นําไปสู่
การก่อสร้างอาคารประเภทหอพัก เเละที่อยู่อาศัยในรูปเเบบต่างๆ การเปลี่ยนแปลงของจํานวนประชากร และสิ่ง
ปลูกสร้างที่หนาเเน่นเพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจเเก่ชุมชนโดยรอบ พ้ืนที่ส่วนใหญ่ซึ่งเดิมเป็นใช้
ประโยชน์เพื่อการเกษตรเปลี่ยนไปเป็นพื้นที่ใช้สอยเชิงพานิชย์อย่างรวดเร็ว เช่น ร้านอาหาร ร้านสะดวกซื้อ เเละ
ที่อยู่อาศัยในรูปเเบบต่างๆ (บุญชัย เเซ้โง้ว, 2543)  

 
มหาวิทยาลัยนเรศวรเป็นมหาวิทยาลัยในภูมิภาค ซึ่งกําลังประสบปัญหาจากกระบวนการดังกล่าว 

ผลกระทบที่เห็นได้ชัดเจน คือ ปัญหาสิ่งเเวดล้อม เช่น ปัญหาน้ําเสีย ปัญหาการระบายน้ํา และปัญหาการกําจัด
ขยะมูลฝอย (ศูนย์วิจัยสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยนเรศวร, 2547) ชุมชนคลองหนองเหล็ก เป็นหนึ่งใน 3 หมู่บ้านที่
มีอาณาเขตติดกับมหาวิทยาลัยนเรศวร และได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดล้อมชัดเจน 
การศึกษาของนายแพทย์ศุภสิทธ์ิ พรรณนารุโณทัย และคณะ (2554) สะท้อนให้เห็นปัญหาน้ําเน่าเสียในคลอง
หนองเหล็ก เป็นผลกระทบที่เกิดจากการขยายตัวของเมืองในพื้นที่โดยรอบ การมีส่วนร่วมในการจัดการ
สภาพแวดล้อมริมคลองหนองเหล็ก ซึ่งเป็นพื้นที่โดยรอบมหาวิทยาลัยนเรศวร จึงเป็นความท้าทายในการศึกษา
ครั้งนี้ 
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แนวคิดที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัยในครั้งนี้เเบ่งเป็น 3 ด้าน ประกอบไปด้วย ผลกระทบด้านสิ่งเเวดล้อมที่
เกิดจากการขยายตัวของเมือง (Impacts of urbanisation on environmental aspects) เเนวทางในการ
จัดการสภาพเเวดล้อมในเมือง (Urban environmental management) และการมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งเเว
ดล้อม (Public participation in environmental issues) ดังจะนําเสนอต่อไปตามลําดับ 

 
 ผลกระทบจากการขยายตัวของเมืองที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนเเปลงของสภาพเเวดล้อมเป็นองค์ประกอบ
พ้ืนฐานที่จะนํามาประยุกต์ใช้กับการศึกษาผลกระทบจากการขยายตัวของเมือง ประเภทเมืองมหาวิทยาลัย 
(University town) ซึ่งกระบวนการดังกล่าวส่งผลต่อการเปลี่ยนเเปลงสภาพเเวดล้อมในลักษณะเดียวกับ
กระบวนการเกิดเมืองโดยทั่วไป (Urbanisation) จะสังเกตุได้จาก พ้ืนที่ใช้ประโยชน์สําหรับทําการเกษตรถูกรุก
ล้ําด้วย ถนน บ้านเรือน ที่อยู่อาศัยในรูปเเบบต่างๆ อาคารพาณิชย์ รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างประเภทอื่นๆ              
เพื่อตอบสนองประชากรที่เพิ่มขึ้น (Ayal 1992; McGee, 1991; Hill, 2003; and Witherick and Adams, 
2006) อีกทั้งยังก่อให้เกิดปัญหาสิ่งเเวดล้อมในเมือง เช่น ปัญหาน้ําเน่าเสีย ปัญหาขยะ ปัญหามลภาวะทาง
อากาศ และบรรยากาศความเป็นชนบทเลือนหายไป (Hill, 2003)  
 กระบวนการขยายตัวของเมือง ส่งผลต่อการเปลี่ยนเเปลงต่อสภาพเเวดล้อมชัดเจน ทั้งด้านบวกในเเง่
ความสะดวกสบายของระบบโครงสร้างพื้นฐาน อย่างไรก็ตามการศึกษาครั้งนี้จะเน้นศึกษาการมีส่วนร่วมใน    
การจัดการสภาพเเวดล้อมที่เป็นผลกระทบเชิงลบจากการขยายตัวของเมือง (Urban sprawl) เป็นหลัก 
ผลกระทบด้านสิ่งเเวดล้อมที่เกิดขึ้นมีตัวบ่งชี้หลักๆ อยู่ 4 ด้าน (Forum of the Future, 2007)  
  

1. คุณภาพอากาศ (Air quality) เเละการปนเปื้อนในอากาศ  
 2. คุณภาพน้ํา ในคูคลองสาธารณะ (River water quality) 
 3. ร่องรอยการพัฒนาเเละการทําลายระบบนิเวศน์ธรรมชาติ (Ecological footprint) สะท้อนถึงสิ่งที่
มนุษย์สรรสร้างขึ้นทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น ที่อยู่อาศัย การบริการ การสัญจร การท่องเที่ยว   
 4. ปริมาณของเสียต่อคน (Waste collected per head) ช้ีให้เห็นปริมาณทรัพยากรที่ใช้ต่อคน 
  
 ปัญหาคุณภาพน้ํา เป็นหนึ่งใน 4 ตัวบ่งชี้หลัก ที่สะท้อนสภาพปัญหาสิ่งแวดล้อมที่เกิดขึ้นในเมือง 
อย่างไรก็ตามปรากฏการณ์ของเมืองมหาวิทยาลัยจะมีความเเตกต่างในบริบท ด้านกลุ่มประชากรซึ่งส่วนใหญ่เป็น
นิสิตนักศึกษา ซึ่งอาศัยอยู่อย่างหนาเเน่นในพื้นที่ หรือที่เรียกว่ากระบวนการ “Studentification” ดังนั้น       
รูปเเบบการพัฒนา เเละการเปลี่ยนเเปลงในพื้นที่จึงเกิดขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของกลุ่มนิสิตนักศึกษา
เป็นหลัก ผลกระทบที่เห็นได้ชัดทางกายภาพจากการขยายเมืองมหาวิทยาลัยก็คือ การขยายตัวของอาคาร      
สิ่งปลูกสร้าง การให้บริการระบบสาธารณูปโภคสาธารณูปการ เเละการเปลี่ยนเเปลงรูปเเบบการใช้ที่ดินรอบๆ
มหาวิทยาลัย (สุภาวดี บุญยฉัตร, บัณฑูร ชุนสิทธ์ิ เเละสุรัตน์ ชุ่มจิตต์, 2543) ความต้องการที่อยู่อาศัยเพื่อ
รองรับนิสิตนักศึกษา ซึ่งนําไปสู่การเติบโตของห้องเช่า ที่อยู่อาศัย เเละหอพักโดยเฉพาะภาคเอกชน (Smith, 
2007) ปัญหามลภาวะทางเสียงที่เกิดจากกิจกรรมของนิสิตนักศึกษา (Phipps and Ames, 2007) ซึ่งในขั้นตอน
การศึกษายังมีปัญหาเชิงกายภาพในรูปเเบบอื่นๆ ที่ผู้ศึกษาจะปรับเพิ่มเติมในขั้นตอนการเก็บข้อมูล ปัญหา    
ความเเออัดที่เกิดในพื้นที่เป็นอีกหนึ่งตัวอย่าง ไม่ว่าจะเป็นความหนาเเน่นของสิ่งปลูกสร้าง การจราจรที่คราคั่งไป
ด้วยรถ ความหนาเเน่นของประชากร ฯลฯ ซึ่งจะขอกล่าวเชื่อมโยงกับกรอบเเนวคิดการศึกษาในบทที่ 3 
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2.2 แนวทางการจัดการสภาพแวดลอ้มเมือง (Urban environmental management) 
 
 การจัดการสภาพเเวดล้อมในชุมชนเมืองเป็นความท้าทายของกลุ่มประเทศที่กําลังพัฒนามาตลอดกว่า
ครึ่งศตวรรษที่ผ่านมา กรณีศึกษามากมายได้นําเสนอเเนวทางในการจัดการสภาพเเวดล้อมในเมือง โดยใช้
กระบวนเเตกต่างกันไปขึ้นอยู่กับบริบทของเเต่ละพื้นที่ ผู้ศึกษามองว่าการจัดการสิ่งเเวดล้อมเป็นศาสตร์ที่คล้าย
กับงานศิลปะ เเนวทางเป็นเสมือนเครื่องมือ เเต่ในการนําไปปฏิบัติใช้ต้องอาศัยเทคนิคเเละศาสตร์ทางสังคม 
ขึ้นอยู่กับว่าศิลปินจะเลือกมององค์ประกอบส่วนใดของสิ่งเเวดล้อม บ้างก็มองการบริหารจัดการสภาพเเวดล้อม
ในเมืองออกเป็น 3 เเนวทาง คือ การบริหารจัดการทรัพยากรที่มีอยู่ การจัดการในเเง่กระบวนการ เเละการ
จัดการกับผลกระทบเเละปัญหาที่เกิดขึ้น บ้างก็มองขอบเขตของการจัดการสภาพเเวดล้อมในชุมชนเมืองเป็น 3 
ประเภท คือ สิ่งเเวดล้อมที่มีอยู่เองในธรรมชาติ สิ่งเเวดล้อมที่มนุษย์สร้างขึ้น เเละสิ่งเเวดล้อมทางเศรษฐกิจเเละ
สังคม (UEM, 2009) บ้างก็สรุปหลักการในการบริหารจัดการทรัพยากรเป็น 6 ประการ ได้เเก่ คํานึงถึงประโยชน์
เเละความเสียหายในการใช้ทรัพยากร (Full cost allocation) คํานึงถึงผลกระทบ (Cumulative impacts) 
ความรับผิดชอบต่อผลกระทบที่เกิดขึ้น (Responsibility) การเตือนให้ตระหนักถึงอันตราย หรือความเสียหายที่
อาจเกิดขึ้น (Precautionary) การประยุกต์ใช้หลักบริหารจัดการ (Adaptive management) เเละการปรับปรุง
พัฒนาอย่างต่อเนื่อง (Continuous improvement) (Nevill, 2005) เช่นเดียวกับฮาราชินะ (Harashina 
,1996) ที่จําแนกขอบเขตของการวางเเผนเเนวทางการจัดการสภาพเเวดล้อมในเมืองเป็น 3 มิติ ได้แก่ 
องค์ประกอบทางกายภาพ (Environmental hardware) เช่น โครงสร้างของเมือง และการใช้ประโยชน์ที่ดิน 
องค์ประกอบทางสังคม (Environmental software) เช่น ข้อกําหนด กฎหมาย ค่านิยมของสังคม เเละ
องค์ประกอบสุดท้าย คือ ระบบจิตสํานึก (Environmental heartware) เช่น การตระหนักถึงคุณค่า การมี
สามัญสํานึก เเละความรับผิดชอบต่อสิ่งเเวดล้อม ซึ่งประเด็นเหล่านี้จะนํามาใช้ในการเสนอเเนะ เพื่อการบริหาร
จัดการสภาพเเวดล้อมในเบื้องต้น 
 

นอกจากนี้ United Nations Developing Program (UNDP) ได้เสนอเเนวทางในการจัดการปรับปรุง
เเละพัฒนาสภาพเเวดล้อมในพื้นที่เมืองออกเป็น 5 เเนวทางหลักๆ ดังจะขออธิบายตามลําดับ  

 

 ขั้นตอนเเรก คือ การศึกษาเเละเตรียมข้อมูลด้านสิ่งเเวดล้อมให้ดีขึ้น (Better Environmental 
and Technical Expertise) ประกอบไปด้วย 4 เเนวทาง ดังนี้                

         
 -  การเตรียมข้อมูลพื้นฐาน (Preparation of Basic Overview Information) เป็นหัวใจสําคัญที่สุดที่
จะสร้าง ความเข้าใจปรากฏการณ์ที่ซับซ้อนได้ โดยเฉพาะข้อมูลด้านการเปลี่ยนเเปลงทางกายภาพที่ควรจัดทํา
อย่างต่อเนื่อง 
 -  การมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Involvement of the Stakeholders) เป็นกระบวนการ
สําคัญสําหรับการวางเเผนจัดการสิ่งเเวดล้อม  
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 -  การจัดลําดับความสําคัญ (Setting the Priorities) เนื่องจากปัญหาสิ่งเเวดล้อมในเมืองมีความ
หลากหลายเเละซับซ้อน การเเก้ปัญหาจึงไม่สามารถทําได้ทั้งหมด ดังนั้นการจัดลําดับความสําคัญเเละ       
ความเร่งด่วนของปัญหาจึงเป็นสิ่งจําเป็น 
 -  การอธิบายให้ความชัดเจนในความสําคัญที่ลําดับ (Clarification of Priorities) เป็นกระบวนที่ต้อง
อาศัยความโปร่งใสในการมีส่วนรว่มจากผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน 
 

 ขั้นตอนที่สอง  คือ  การพัฒนากระบวนการตัดสินใจด้านสิ่ ง เ เวดล้อมให้ ดีขึ้น  (Better 
Environmental Decision-Making) ประกอบไปด้วย 4 เเนวทางย่อย ดังจะนําเสนอตามลําดับ        

                        
- การสร้างความชัดเจนในนโยบายที่เฉพาะเจาะจง (Clarification of Issue-Specific Policy 

Options) เป็นจุดเริ่มต้น สําหรับการมีส่วนร่วมจากทุกฝ่ายที่ เกี่ยวข้อง โดยพิจารณาจากประเด็นปัญหา                 
การร่วมกันจัดทําเเผน เเละเเนวทางวิเคราะห์ข้อดีข้อเสียของเเต่ละทางเลือก เพื่อวางเป้าประสงค์ร่วมกัน 

- การพิจารณาทางเลือก เเละทรัพยากรที่มีอยู่ (Consideration of Implementation Options and 
Resources) การสร้างกลยุทธ์ เเละเเนวทางดําเนินงานที่ดีต้องเกิดจากการ  บูรณาการเเผนเชื่อมโยงกับ
ทรัพยากรที่มีอยู่ เเละทางเลือกนั้นจะดีที่สุดก็ต่อเมื่อกระบวนการดังกล่าวเกิดขึ้นต้ังเเต่เริ่มเเรก การตัดสินใจจะ
ลดความผิดพลาดก็ต่อเมื่อผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องมีความเข้าใจชัดเจนเพียงพอ เพื่อเปรียบเทียบข้อดีข้อเสียของเเต่
ละเเผนได้อย่างเหมาะสม 

- การสร้างเป้าประสงค์เเละกลยุทธ์ร่วมกันบนพื้นฐานของคนกลุ่มใหญ่ (Building Broad-based 
Consensus on Issues-Specific Objectives and Strategies) เป็นเคล็ดลับความสําเร็จในการวางเเผนเเละ
จัดการสภาพเเวด ล้อมการสร้างความคิดเห็นร่วมก้น เป็นเครื่องมือช่วยในการสร้างความรู้สึกเป็นเจ้าของ เเละ
สร้างพันธสัญญาร่วมกัน 

- การทํางานประสานกันระหว่างกลยุทธ์การพัฒนาสภาพเเวดล้อมในเมือง (Coordination of 
Environmental and Urban Development Strategies) เเนวคิดนี้คือ การร่วมกันเเก้ไขปัญหาเฉพาะด้าน 
โดยอาศัยกลยุทธ์ที่หลากหลายเป็นคนละเเนวคิดกับการทําเเผนเเม่บทที่ครอบคลุมริวมทุกอย่างเข้าไว้ด้วยกัน 
ตรงกันข้ามเเนวคิดนี้จะเน้นความเชื่อมโยงระหว่างเเต่ละเเผนเเต่ละกลยุทธ์ เพื่อทํางานร่วมกันในลักษณะสัมพันธ์
เชื่อมโยง “Connectedness” ไม่ใช่แบบครอบคลุม “Comprehensiveness” โดยเอาทุกอย่างรวมไว้ด้วยกัน 

 

 ขั้นตอนที่สาม คือ การดําเนินงานยุทธศาสตร์สิ่งเเวดล้อมให้ดีขึ้น (Better Implementation of 
Environmental Strategies) ประกอบไปด้วย 4 เเนวปฏิบ้ติ ดังนี้         

                              
- การประยุกต์ขีดความสามารถการดําเนินงาน (Application of Full Range of Implementation 

Capabilities) ขั้นตอนการดําเนินงาน เเละลงมือปฏิบัติเป็นจุดอ่อนสําหรับเเทบทุกเมืองทั่วโลก ซึ่งทางออกที่
เหมาะสมที่สุดนั้นคือการส่งเสริมให้เกิดการมีส่วนร่วมเพราะไม่เพียงเเต่จะเพิ่มประสิทธิภาพการดําเนินงาน เเต่ยัง
ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการจัดการทรัพยากรได้อย่างเหมาะสม 
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- การตกลงในการวางเเผนสําหรับการดําเนินงานร่วมกัน (Agreement of Action Plans for 
Implementation) เป็นสิ่งที่ต้องทําข้อตกลงให้ชัดเจนร่วมกัน  

- การพัฒนาชุดความช่วยเหลือส่งเสริมเเละสนับสนุน (Develop Packages of Mutually 
Supportive Interventions) การกําหนดกิจกรรมส่งเสริมเป็นส่วนสําคัญในเเผนการดําเนินงาน ซึ่งควรจัดสรร
งบประมาณรองรับเเละสนับสนุน 

- การคงไว้ซึ่งการสนับสนุนจากภาคการเมือง (Reconfirmation of Political Support and 
Mobilisation of Resources) เเม้ว่าการสนับสนุนจากภาคการเมืองจะไม่มีความเเน่นอน เเต่กระบวนการมีส่วน
ร่วมจากทุกภาคส่วนจะเป็นโอกาสที่ดีในการสร้างความเข้าใจเเละรักษาการสนับสนุนจากสาธารณะ 

 

 ขั้นตอนที่สี่ คือ การเพิ่มขีดความสามารถในการวางเเผนเเละจัดการสภาพเเวดล้อม (Enhanced 
Managerial Capacities for EPM: Environmental Planning and Management) มี 5 เเนวทางดังนี้      

                               
- การสร้างเสริมศักยภาพระบบการวางเเผนจัดการสภาพเเวดล้อม (Strengthening System-wide 

Capacities for EPM) อาจต้องใช้เวลา เเละต้องอาศัยความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน เเละสถาบันต่างๆ ผ่าน
กิจกรรมรูปเเบบต่างๆ อย่างไรก็ตามความร่วมมือระหว่างสอง หรือสามสถาบันไม่สามารถพัฒนาศักยภาพให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด หากเเต่การทํางานร่วมกันระหว่างองค์กรทั้งระบบ จากหลายหน่วยงานจะนําไปสู่ความสําเร็จ
ในการจัดการสภาพเเวดล้อมได้มากที่สุด 

- การสร้ างการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ  ( Institutionalising Broad-based Participatory 
Approaches to Decision-Making) หลังจากได้กําหนดปัญหา สร้างกลยุทธ์ วางเเผนการดําเนินงาน เเละระบุผู้
มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งหมดเเล้ว ขั้นตอนที่สําคัญต่อมา คือ การให้ความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับประเด็นนั้นๆ 
วิธีที่ดีที่สุด คือ การทําข้อตกลงในการพัฒนาขีดความสามารถสําหรับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกภาคส่วน   

- การสร้างเสริมความร่วมมือระหว่างสถาบัน (Strengthening Cross-sectoral and Inter-
institutional Coordination) เป็นกระบวนสําคัญในการจัดการสภาพเเวดล้อมในระยะยาว โดยให้ความสําคัญ
กับหน่วยงานท้องถิ่นเป็นเเกน หลักในการประสานเเละขยายความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นๆ พัฒนา             
ขีดความสามารถ เเละเเลกเปลี่ยนประสบการณ์ ข้อจํากัดในการพัฒนาภายใต้ขอบเขตเดิมๆ ต้องปรับเปลี่ยน    
สู่มุมมองที่กว้างขึ้น 

- การเพิ่มศักยภาพของสถาบัน (Enhancing Institutional Capacities) โดยเฉพาะการวางเเผน
จัดการสภาพเเวด ล้อม (EPM: Environmental Planning Management) เป็นภารกิจพิเศษที่จําเป็นต้องสร้าง
เเละพัฒนาสําหรับทุกหน่วยงาน 

- การตรวจสอบ ประเมิน เเละปรับเปลี่ยนระบบการวางเเผนเเละจัดการสภาพเเวดล้อม 
(Monitoring, Evaluation, and Adjustment of EPM System) ประสบการณ์ที่หลากหลายนําไปสู่                 
การตรวจสอบเเละประเมิน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการสร้างความเข้มเเข็งด้านการวางเเผนจัดการสภาพเเวดล้อม 
เพื่อให้มั่นใจว่าทุกขั้นตอนดําเนินการไปอย่างเหมาะสมตามเเผนที่วางไว้ มีช่องว่าง อุปสรรคหรือปัญหาในการ
ดําเนินงานอย่างไร 
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 ขั้นตอนที่ห้า คือ การใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ (More Effective Use of 
Available Resources) ประกอบไปด้วย 4 เเนวปฏิบัติ ดังนี้               

                       
- การฉวยประโยชน์จากสถานการณ์พิเศษ (Utilising of Special Opportunities) เป็นความท้าทาย

ที่นําไปสู่การริเริ่มเเนวทางใหม่ๆ ในการวางเเผน เเละจัดการสภาพเเวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ของยุทธวิธี
มักจะผุดขึ้นภายใต้ปัญหาหรือข้อจํากัดที่จําเป็นเเทบทั้งสิ้น  

- การใช้กลยุทธ์พิเศษในการขับเคลื่อน (Applying Specific Leveraging Strategies) เป็นวิธีที่ช่วย
ทุนเเรงด้านงบประมาณ เเละขีดความสามารถที่มีอยู่อย่างจํากัดของหน่วยงาน ดังนั้นการทําซ้ําจากการสาธิต 
การทําหุ่นจําลองขนาดเล็ก เป็นตัวอย่างในลักษณะเดียวกัน เทคนิควิธีหรือกลยุทธ์ที่ดีจากการทํางานของภาครัฐ
ก็สามารถนํามาปรับใช้ในองค์กรอื่นๆ 

- การพัฒนาเครือข่ายระหว่างเมืองอื่นๆ (Networking among Cities) การเเลกเปลี่ยนประสบการณ์
ความรู้ระหว่างเมืองเป็นหนึ่งในหลายวิธีที่มีประสิทธิภาพในการขยายขีดความสามารถโดยใช้งบประมาณน้อย
ที่สุด ระบบการเเลกเปลี่ยนบุคคลากรเป็นเเนวทางหนึ่งสําหรับเเลกเปลี่ยนผู้เชี่ยวชาญระหว่างเมือง 

- กลยุทธ์เพื่อการสนับบสนุนจากภายนอก (Strategic Use of External Support) เเม้ว่าทรัพยากร
ด้านต่างๆ เเละงบประมาณสําหรับการวางเเผนเเละจัดการสภาพเเวดล้อมมาจากท้องถิ่นเป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็
ตามการสนับสนุนจากภายนอกเป็นสิ่งจําเป็น โดยเฉพาะความช่วยเหลือด้านกิจกรรมจากสถาบันอื่นๆ ที่มีทิศทาง
เชื่อมโยงสําหรับการเเก้ปัญหาในพื้นที่ เป็นเเนวทางที่น่าสนใจในการหาความร่วมมือ เพราะเป็นขยาย
ความสําเร็จร่วมกัน  

 
แนวทางในการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมชุมชนเมืองดังกล่าวข้างต้นจะนํามาพิจารณาเพื่อขับเคลื่อน

และออกแบบกิจกรรมให้เกิดกระบวนการมีส่วนร่วมอย่างบูรณาการ ซึ่งจะเชื่อมโยงผลการศึกษาเข้ากับ
ข้อเสนอแนะได้อย่างเหมาะสม 

 
2.3 แนวคิดการมีส่วนร่วมในการจัดการสภาพแวดล้อมชุมชนเมือง  
(Participation in urban environmental management) 
 

การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเป็นเพียงส่วนหนึ่งในหลายๆ หลักการที่เป็นเครื่องมือที่สามารถนํามาช่วย
ในการจัดการสภาพเเวดล้อมในชุมชนเมือง เเต่มีความสําคัญมากเพราะเป็นกระบวนการที่ควรเกิดขึ้นต้ังเเต่ก่อน
เริ่มต้นโครงการ จวบจนกระทั่งติดตามผลหลังดําเนินการเสร็จสิ้น ต้องอาศัยทั้งเวลาเเละค่าใช้จ่ายสูง ก่อนที่จะ
กล่าวถึงเเนวทางการมีส่วนร่วมในรูปเเบบต่างๆ ขอนําเสนอความสําคัญของหลักการมีส่วนร่วมของประชาชน
ก่อน เพื่อให้เข้าใจข้อกําหนดกฎหมายที่เกี่ยวข้องร่วมกัน 
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 ความสําคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชน  
 

ในอดีตการจัดการเรื่องสิ่งเเวดล้อมเป็นหน้าที่เเละความรับผิดชอบของรัฐบาลไทย ดังนั้นนโยบาย 
ยุทธศาสตร์ เเละกิจกรรมต่างๆ จึงอยู่ในมือของรัฐบาล ซึ่งมีอํานาจในการตัดสินเด็ดขาด ประชาชนจะถูกบังคับ
สิทธ์ิโดยผ่านข้อกําหนดกฎหมาย จวบจนกระทั่งมีข้อกําหนดกฏหมายอยู่ สองสามประการ ที่ส่งเสริมเเนวคิดการ
มีส่วนร่วมให้เกิดขึ้นเป็นรูปธรรมมากขึ้นได้เเก่  

พระราชบัญญัติส่งเสริม เเละรักษาสภาพเเวดล้อมเเห่งชาติ พ.ศ. 2535 ที่ประชาชนมีสิทธิมากขึ้นใน
การมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากร เเละการควบคุมมลพิษ ซึ่งทําให้ประชาชนมีสิทธิในการเข้าถึง
ข้อมูล การตรวจสอบคุณภาพเเละผลกระทบที่เกิดเเก่สิ่งเเวดล้อม มีสิทธิในการเรียกร้องทําประชาพิจารณ์ 
นอกจากนี้การมีส่วนร่วมของภาคประชาชนเริ่มมีบทบาทมากขึ้น  

ประกาศในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ในปี พ.ศ. 2540 ที่เพิ่มบทบาทของประชาชนในการบริหารจัดการ
สภาพเเวดล้อมผ่าน 3 กระบวนการ ได้เเก่ การอนุรักษ์เเละใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติบนพื้นฐานการ
พัฒนาอย่างยั่งยืน การควบคุมเเละลดมลภาวะที่มีผลต่อสุขภาพเเละคุณภาพชีวิต เเละหลักการมีส่วนร่วม  

นอกจากนี้รัฐธรรมนูญฉบับปี พ.ศ. 2540 ยังระบุบทบาทการมีส่วนร่วมสําหรับเเต่ละภาคส่วน ดังนี้  
ภาครัฐ ต้องส่งเสริมเเละสนับสนุนการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการสภาพเเวดล้อม 
องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น มีต้องรับผิดชอบเเละคํานึงถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อสภาพเเวดล้อมใน

บริเวณข้างเคียง 
ภาคชุมชน มีสิทธิในการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูภูมิปัญญา ความรู้ ศิลปะ เเละมรดกวัฒนธรรมของท้องถิ่นตน 

โดยได้รับสิทธิคุ้มครองตามกฎหมายโดยชอบ 
หน่วยงานหรือองค์อิสระ สามารถเคลื่อนไหวเเละมีบทบาทในการให้ความร่วมมือ เเละมีส่วนร่วมใน   

การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ โครงการใดก็ตามที่นําผลกระทบทําลายสิ่งเเวดล้อมไม่สามารถดําเนินการได้ 
ยกเว้นผ่านการศึกษาวิเคราะห์เเละผ่านการรับรองจากสถาบันการศึกษา หรือหน่วยงานอิสระ 

ภาคประชาชน เป็นกลุ่มที่สําคัญที่สุด โดยรัฐธรรมนูญฉบับนี้ได้ระบุสิทธิของประชาชนในการได้รับ
ข่าวสารข้อมูล เหตุผล เเละการอธิบายก่อนการตัดสินใจหรือเเสดงความคิดเห็น ทั้งนี้การเรียกร้องหรือคัดค้านจะ
สัมฤทธ์ิผล โดยผ่านการเสนอชื่อของประชาชน 500,000 คน 

ข้อกําหนดการทําประชาพิจารณ์ พ.ศ. 2539 เป็นกระบวนการที่เปิดโอกาสให้ภาครัฐเสนอข้อมูล     
ข้อเสนอเเนะ ต้ังคําถาม เเละเเสดงความคิดเห็นต่อทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นกระบวนสําคัญในการเปิดรับ
ข้อมูลจากผู้ที่เกี่ยวข้องในหลายมุมมอง ซึ่งเป็นข้อมูลสําคัญในการตัดสินใจ ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วมใน
การกระบวนการติดสินใจ 

ข้อกําหนดกฎหมายเหล่านี้ทําให้เกิดกระบวนการมีส่วนร่วมที่ขยายวงกว้างมากขึ้น อย่างไรก็ตามการทํา
ประชาพิจารณ์ที่เกิดขึ้นในบ้านเรามักไม่ประสบผลสําเร็จ เเม้ว่าปัจจุบันรัฐบาลส่งเสริมให้กระบวนการมีส่วนร่วม
เป็นส่วนสําคัญในการบริหารบ้านเมืองเเบบธรรมาภิบาลในการพัฒนาระบอบประชาธิปไตย ซึ่ง Bureekul 
(2000) สรุปปัจจัยที่มีผลต่อความสําเร็จหรือความล้มเหลวของการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการด้าน               
สิ่งเเวดล้อมไว้หลายประเด็น ดังนี้ 
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ปัจจัยด้านกฎหมาย ที่ผ่านมากระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนจะได้รับความร่วมมือในลักษณะของ
กิจกรรมในชุมชน อย่างไรก็ตามสิทธิการมีส่วนร่วมทางกฎหมายของประชาชน ยังไม่ได้รับการเผยเเพร่เท่าที่ควร 
โดยเฉพาะบทบาทการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ดูเเล เเละรักษาสภาพเเวดล้อม   

ปัจจัยระดับสถาบัน ที่เกี่ยวข้องกับนโยบายรัฐบาล วัฒนธรรม รวมทั้งกระบวนการมีส่วนร่วมเอง เเละ
การเข้าถึงข้อมูล ประกอบไปด้วย 2 ส่วน คือ  

นโยบายรัฐบาล เป็นหลักสําคัญที่ต้องส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน ที่ผ่านมารัฐบาลมัก
มองการมีส่วนร่วมของประชาชนไปในเชิงลบ สิ้นเปลือง เเละเสียเวลา เเม้มีประชาพิจารณ์เเล้วเเต่ไม่ได้คํานึง
ความคิดเห็นของประชาชน ในทางตรงข้ามการได้รับทราบความคิดเห็นเเละความต้องการของประชาชนตั้งเเต่
ต้นจะเป็นโอกาสของภาครัฐในการลดปัญหาความขัดเเย้งที่อาจตามมาในภายหลังได้ หากภาครัฐปฏิเสธการทํา
ประชาพิจารณ์ การกดดันในรูปเเบบอื่นๆ อาจจะเป็นปัญหารุนเเรงตามมา  

วัฒนธรรม เป็นอีกปัจจัยที่ส่งทั้งส่งเสริม หรือขัดขวางกระบวนการมีส่วนร่วม อย่างเเรกคือ การตระหนัก
ถึงปัญหา ต้องยอมรับว่าในยุคโลกาภิวัตน์มีผลต่อทุกประเทศทั่วโลก ทั้งด้านบวกเเละด้านลบ เเน่นอนว่าการ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจ เเละภาคอุสาหกรรมการผลิต ส่งผลกระทบโดยตรงต่อสิ่งเเวดล้อม ในโลกที่มี
ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีนําไปสู่การเข้าถึงความรู้ เเละข้อมูลข่าวสารอย่างกว้างขวางซึ่งเป็นผลดีต่อการรับรู้
เเละตระหนักถึงความสําคัญด้านสิ่งเเวดล้อม เเน่นอนย่อมเป็นผลดีต่อกระบวนการมีส่วนร่วมมากขี้น อย่างที่สอง 
คือ ความไว้วางใจ ซึ่งส่งผลต่อการเคารพสิทธิของเเต่ละบุคคล เเน่นอนว่าความไว้วางใจส่งผลต่อระดับการมี   
ส่วนร่วม สิ่งสําคัญของการสร้างความไว้วางใจ คือ การไดัรับข้อมูลที่ถูกต้องเเละการเข้าถึงข้อเท็จจริง  

ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วม ความสําเร็จเเละความล้มเหลวขึ้นอยู่กับการจัดกิจกรรมใน
กระบวนการมีส่วนร่วม ล้วนเเล้วเเต่สัมพันธ์กับวันที่จัด ระยะเวลา วาระ เเละวิธีการที่เหมาะสม  

การเข้าถึงข้อมูล เป็นหัวใจสําคัญสําหรับการตัดสินใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม
ข้อเท็จจริงมักไม่เปิดเผยต่อสาธารณะ การใช้ภาษาที่ค่อนข้างเป็นวิชาการไปก็เป็นอุปสรรคที่ต้องคํานึงถึง ในขณะ
ที่คนที่เข้าถึงข้อมูลที่เสนอเพียงด้านเดียวก็อาจตกเป็นเหยื่อได้เช่นกัน  

นอกจากนี้ยังมีปัจจัยสําคัญอื่นๆ ที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ได้เเก่ โครงสร้างการบริหาร
ชุมชน เเละลักษณะของชุมชน (ชุมชนเมือง หรือชุมชนชนบท) (Office of the Deputy Prime Minister, 
2002) เเน่นอนว่าการมีส่วนร่วมในเเต่ละพื้นที่ย่อมมีรูปเเบบที่หลากหลายเเละมีข้อจํากัดที่เเตกต่างกัน ดังจะ
นําเสนอในหัวข้อถัดไป 
 

 รูปเเบบของการมีส่วนร่วม (Types of Participation) 
 

การศึกษา เเละเอกสารเชิงวิชาการจากหลากเเหล่งทั่วโลก ช้ีให้เห็นว่าการมีส่วนร่วมของประชาชนเป็น
องค์ประกอบที่สําคัญในการดูเเลสิ่งเเวดล้อมในระดับชุมชน การมีส่วนร่วมสามารถเเสดงออกในหลายรูปเเบบ 
เช่น การเขียนจดหมายร้องเรียน, การเขียนบทความ, การจัดประชุม, การพบปะพูดคุย, การประท้วงเเบบสันติ, 
การรณรงค์ (Zwiep, 1994) Zwiep ยังย้ําอีกว่า สภาพเเวดล้อมจะดีได้ต้องอาศัยการมีส่วนร่วมของประชาชน  
ทุกคน ซึ่งสิ่งเหล่านี้สะท้อนให้เห็นถึงระบบการศึกษาที่ดี อย่างไรก็ตามการมีส่วนร่วมไม่สามารถเกิดขึ้นได้เอง 
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หากเเต่ต้องใช้การปลูกฝังเเละใช้ความพยายามจากทั้งภาครัฐเเละภาคประชาชน (Zwiep, 1994) Bureekul 
ระบุว่าการมีส่วนร่วมทําได้สองวิธี คือ สิทธิตามกฎหมาย เเละอิสระในการเเสดงความคิดเห็น วิธีที่สอง คือการมี
ส่วนร่วมเเบบไม่เป็นทางการ ซึ่งทําได้หลายรูปเเบบ เช่น ให้การศึกษาเเละเผยเเพร่ความรู้ (เช่น วารสาร อบรม
เชิงปฏิบัติการ สัมมนา นิทรรศการ การรณรงค์) การกดดัน (เช่น การสาธิต การเรียกร้อง การติชม) การลอบบี้ 
(เช่น ประชาพิจารณ์ ให้คําปรึกษา ) การให้บริการอื่นๆ (เช่น สายด่วน ศูนย์บริการข้อมูล เครือข่ายความร่วมมือ) 
เเละรูปเเบบบริการเชิงวิชาการอื่นๆ (เช่น การรับฟังผลกระทบด้านสิ่งเเวดล้อม เเละการประเมินผลโครงการหลัง
ดําเนินงานเสร็จสิ้น) (Bureekul, 2000)   

 Thawilwadee Brueekul (2000) ระบุว่ากระบวนการมีส่วนร่วมทีม่ีประสิทธิผลต้องอาศัยการสื่อสาร
ระหว่างผู้ที่เกี่ยวข้องกับสาธารณะ เเบบเเรก คือ การให้ขอ้มูลเเละความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนต่อสาธารณะ เเบบ
ที่สอง คือ การเเสดงผลจากประเด็นปัญหาจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องให้สาธารณะรับทราบ เเละเเบบที่สาม คือ 
การเเลกเปลี่ยนข้อมูล เเละความคิดเห็นระหว่างผู้ที่เกี่ยวข้องต่อสาธารณะ  

นอกจากนี้การมีส่วนร่วมยังจําเเนกออกเป็น 5 รูปเเบบ ตามระดับเบ้ืองต้นไปยังระดับสูง จากระดับง่าย
ไปยังระดับที่ยากที่สุด ซึ่งปรับประยุกต์มาจากเเนวคิดของ Pretty (1995) ดังนี้  

1. การรับรู้ข้อมูลข่าวสาร (Inform) เป็นรูปเเบบที่ง่ายเพราะเป็นเพียงได้รับข้อมูลข่าวสาร เเต่เป็นการ
สื่อสารทางเดียว 
2. การได้รับคําเเนะนําปรึกษา (Consult) ชุมชนได้รับคําเเนะนําข้อมูลข่าวสารรอบด้าน (ทั้งด้านบวก
เเละด้านลบ) 
3. การร่วมมือทํา (Implement/ Collaborate) ชุมชนได้ร่วมดําเนินกิจกรรม เเต่ไม่ได้ร่วมใน
กระบวนการตัดสินใจ 

 4. การร่วมคิดร่วมตัดสินใจ (Involve) ชุมชนได้ร่วมวิเคราะห์ปัญหา ร่วมวางเเผน เเละร่วมตัดสินใจ 
5. การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ เเละริเริ่มทํา (Empower) โดยชุมชนมีส่วนร่วม จัดการ เเละ
ดําเนินการเองได้ 

 
จะเห็นได้ว่ากระบวนการมีส่วนร่วมสามารถเกิดขึ้นได้หลายรูปเเบบ เช่นเดียวกันกับการส่งเสริมการมี

ส่วนรวมของขุมชนย่อมสามารถทําได้หลายวิธี เช่น การส่งเสริมให้ประชาชนมีบทบาทในการตัดสินใจต่อสิ่งต่างๆ
ที่มีกระทบต่อความเป็นอยู่ของผู้คนในชุมชน, ส่งเสริมให้ชุมชนเรียนรู้ปัญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่ ส่งเสริมการมีส่วน
ร่วมจากคนทุกกลุ่ม เเละกําจัดอุปสรรคที่ขัดขวางการมีส่วนร่วมของประชาชน, ส่งเสริมภาวะความเป็นผู้นําให้เเก่
ประชาชน, เปิดโอกาสในการเเก้ปัญหาจากหลายๆวิธี เพื่อความเป็นอยู่ที่ดีของชุมชนที่ย่ังยืน (The Co-
intelligence Institute, 2008) ในการนี้ผู้ศึกษาได้ใช้รูปเเบบการมีส่วนร่วมของ Pretty เป็นกรอบเเนวทางใน
การเก็บข้อมูลด้านการมีส่วนร่วมในการจัดการสภาพเเวดล้อมในการศึกษาครั้งนี้ 
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ภาพที่ 2.1: สภาพพืน้ที่โดยรอบมหาวิทยาลัยนเรศวร  

(ท่ีมา: ศูนย์ภูมิภาคเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ ภาคเหนือตอนล่าง, ข้อมูลจากดาวเทียม Quickbird 
 บันทึกเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2550) 

2.4 ข้อมูลมหาวิทยาลัยนเรศวร และสภาพพื้นที่โดยรอบ  
 
มหาวิทยาลัยนเรศวร ต้ังอยู่ที่ ตําบลท่าโพธ์ิ อําเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก โดยอยู่ห่างจากตัวเมือง

ประมาณ 12 กิโลเมตร ไปทางทิศใต้ มีพ้ืนที่ทั้งหมดประมาณ 1,280 ไร่ มีอาณาเขตติดต่อพื้นที่ดังนี้ 
 
ทิศเหนือ ติดกับตําบลท่าทอง    ทิศใต้ ติดกับตําบลวัดพริก  
ทิศตะวันออก จดกับตําบลบึงพระ อําเภอเมือง  ทิศตะวันตกจรดตําบลบางระกํา อําเภอบางระกํา  
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
มหาวิทยาลัยนเรศวร สามารถเข้าถึงได้โดยถนนสายหลัก 5 สาย คือ  
  
ทางหลวงหมายเลข 117 (พิษณุโลก-นครสวรรค์)  
ทางเลี่ยงเมืองด้านใต้ เเยกจากทางหลวงหมายเลข 117  
ทางหลวงหมายเลข (พิษณุโลก-บางระกํา)  
ถนนสายพิษณุโลก-กําเเพงดิน  
ทางหลวงหมายเลข 1065 (พิษณุโลก-บางระกํา)  
 

หมู่ที ่9: บ้านคลองหนองเหล็ก 

หมู่ที ่7: บ้านท่าโพธิ์ 

หมู่ที ่8: บ้านแขก 

มหาวิทยาลัยนเรศวร 
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พ้ืนที่ส่วนใหญ่มีลักษณะเป็นพื้นที่ราบเรียบถึงที่ราบลุ่ม เเหล่งน้ําที่สําคัญ ได้เเก่ เเม่น้ําน่าน คลองหนอง-
เหล็ก หนองบอน คลองชลประทาน ลักษณะภูมิอากาศมีฝนชุก สลับเเห้งเเล้ง มีปริมาณฝนเฉลี่ยสูงสุดเดือน
กันยายน (องค์การบริหารส่วนตําบลท่าโพธ์ิ, 2553) ประวัติตําบลท่าโพธ์ิ จากคําบอกเล่าที่มาของชื่อบ้าน      
“ท่าโพธ์ิ” เมื่อครั้งการคมนาคมทางน้ําเป็นเส้นทางหลักที่ชาวบ้านใช้เดินทางสัญจร ในพื้นที่เดิมมีต้นโพธ์ิขนาด
ใหญ่อยู่ตรงบริเวณท่าเรือ คนที่สัญจรผ่านไปมาเลยเรียกกันว่า “ท่าโพธ์ิ” มาจวบจนปัจจุบัน เเต่ก่อนกาลนั้น
ชาวบ้านท่าโพธ์ิดํารงชีพทางการเกษตร ทําไร่ ทํานา เพาะปลูก ในบรรยากาศชนบทที่มีความสงบไม่วุ่นวาย 
ตรงกันข้ามกับในปัจจุบันประชากรส่วนใหญ่เป็นคนที่มาจากหลากหลายพื้นที่ ข้อมูลจากทะเบียนราษฎร์ ณ 
เดือนพฤษภาคม 2553 ระบุจํานวนประชากรทั้งหมดในตําบลท่าโพธ์ิ มีประมาณ 19,238 คน (ชาย 7,825 หญิง 
11,413 คน) ความหนาเเน่นเฉลี่ย 185 คนต่อตารางกิโลเมตร สําหรับจํานวนครัวเรือนในพื้นที่ศึกษา 
ประกอบด้วยหมู่ที่ 7 มี 3,427 ครัวเรือน (ประชากร 1,931 คน) หมู่ที่ 8 มี 1043 ครัวเรือน (ประชากร 1,460) 
เเละหมู่ที่ 9 มี 229 ครัวเรือน (ประชากร 9,141 คน)  (องค์การบริหารส่วนตําบลท่าโพธ์ิ, 2553) สําหรับจํานวน
บุคลากรมหาวิทยาลัยนเรศวรมีประมาณ 42,385 คน เป็นนิสิต 38,793 คน (เป็นนิสิตปริญญาตรีจํานวน 
32,639 คน) เเละเจ้าหน้าที่บุคคลากรจํานวน 3,592 คน (มหาวิทยาลัยนเรศวร, 2553) จากการประมาณการณ์
ประชากรในพื้นที่ศึกษาบริเวณโดยรอบมหาวิทยาลัยมีจํานวน 50,000 คน  
 

การใช้ประโยชน์ที่ดิน พ้ืนที่รอบมหาวิทยาลัยนเรศวรเดิมเป็นกรรมสิทธ์ิของสํานักงานจัดรูปที่ดิน     
เพื่อการเกษตร พ้ืนที่เป็นที่ราบลุ่มอุดมสมบรูณ์เหมาะเเก่การเพาะปลูก เเละมีระบบการชลประทานสนับสนุน 
การใช้ประโยชน์ที่ดินโดยรอบมหาวิทยาลัยนเรศวรส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ทางการเกษตรสําหรับปลูกข้าว (ดังเเสดงใน
ภาพที่ 2.1) อย่างไรก็ตามพ้ืนที่เหล่านี้ถูกรุกล้ําด้วยสิ่งปลูกสร้างที่ขยายตัวอย่างรวดเร็ว ไร้ทิศทาง เเละขาดการ
วางเเผนจัดการที่ดี นําไปสู่การเปลี่ยนเเปลงในหลายๆ ด้าน ได้เเก่ การสูญเสียพ้ืนที่เกษตรกรรม การใช้ประโยชน์
ที่ดินเป็นในเชิงพาณิชยกรรม เเละการบริการ ได้เเก่ ร้านอาหาร ร้านค้า หอพัก ฯลฯ เเละนํามาซึ่งกิจกรรมต่างๆ 
อย่างไรก็ตามระบบสาธารณูปโภคสาธารณูปการไม่เพียงพอต่อการเติบโตเเละกระจายตัวของชุมชนโดยรอบ
มหาวิทยาลัย การดูเเลความปลอดภัยไม่ทั่วถึง ปัญหาความไม่เป็นระเบียบของพื้นที่ ปัญหาการระบายน้ํา เเละ
การกําจัดขยะ (ศูนย์วิจัยสิ่งเเวดล้อมมหาวิทยาลัยนเรศวร, 2547)  
 
 ปัญหาสิ่งเเวดล้อมพื้นที่โดยรอบมหาวิทยาลัย จากการศึกษาของศูนย์วิจัยสิ่งเเวดล้อม มหาวิทยาลัย
นเรศวร ช้ีให้เห็นสองปัญหาสิ่งเเวดล้อมหลักที่เกิดขึ้นในชุมชนรอบมหาวิทยาลัย ปัญหาเเรก คือ ปัญหาน้ําเสียใน
ชุมชน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการขาดระบบบําบัดน้ําเสียของการใช้ประโยชน์ที่ดินโดยรอบ โดยเฉพาะหอพัก  
อาคาร ร้านค้า ที่ปล่อยน้ําเสียลงสู่คลองระบายน้ําสาธารณะโดยตรง โดยเฉพาะในคลองหนองเหล็กซึ่งเป็นพื้นที่
รองรับการระบายน้ําหลักของชุมชนรอบมหาวิทยาลัย จากการตรวจวัดคุณภาพน้ําโดยศูนย์วิจัยสิ่งเเวดล้อม
มหาวิทยาลัยนเรศวรพบว่า น้ําเสียในคลองเกิดขึ้นจากการปนเปื้อนของน้ําเสียที่มาจากในครัวเรือน มีค่า BOD 
(Biochemical Oxygen Demand) อยู่ระหว่าง 97-103 มิลลิกรัมต่อลิตร (ศูนย์วิจัยสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัย
นเรศวร, 2547) ซึ่งควรได้รับการบําบัดให้อยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน สําหรับปัญหาขยะ เป็นอีกปัญหาหลัก เนื่องจาก
ปริมาณที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของกิจกรรมโดยรอบมหาวิทยาลัย ปัจจุบันการจัดการขยะอยู่ใน
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ความรับผิดชอบของการบริหารส่วนตําบลท่าโพธ์ิ สําหรับการจัดการขยะภายในมหาวิทยาลัย จะดูเเลเเละ
รับผิดชอบโดยมหาวิทยาลัยนเรศวร ซึ่งทั้งสองภาคส่วนจะนําขยะไปฝังกลบ (Sanitary Landfill) ในพื้นที่หมู่ที่ 7 
บ้านหนองปลิง ตําบลท่านางงาม อําเภอบางระกํา ซึ่งเป็นพื้นที่เช่าทิ้ง อย่างไรก็ตามการกําจัดขยะยังไม่ได้
มาตรฐานตามหลักสุขาภิบาล แม้ว่าข้อเสนอเเนะที่ได้จากการศึกษาโดยศูนย์วิจัยสิ่งเเวดล้อม มหาวิทยาลัย
นเรศวร ด้านการจัดทําระบบบําบัดน้ําเสียรวม (Central Wastewater Treatment) เเละการปรับปรุงการฝัง
กลบขยะให้ได้มาตรฐานเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งเเวดล้อม จากการคาดการณ์ปริมาณของเสียยังคงมีแนวโน้ม
สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง (ศูนย์วิจัยสิ่งเเวดล้อมมหาวิทยาลัยนเรศวร, 2547) ประเด็นปัญหาสิ่งแวดล้อมที่น่าเป็นห่วง 
โดยเฉพาะช่วง 3-4 ที่ผ่านมา คือ ปัญหาคุณภาพน้ําในคูคลองธรรมชาติ โดยเฉพาะในคลองหนองเหล็ก ซึ่งเป็น
คลองธรรมชาติสายหลักที่รองรับการระบายน้ําจากทั้งมหาวิทยาลัย และจากพื้นที่ชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัย 
การเตรียมความพร้อมของระบบกําจัดของเสีย หรือบําบัดน้ําเสียคงไม่ใช้การแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน จึง
จําเป็นต้องอาศัยความร่วมมือ และการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนเป็นสําคัญในการจัดการสิ่งแวดล้อมโดยรอบ
มหาวิทยาลัย ชุมชนคลองหนองเหล็กจึงเป็นพื้นที่ศึกษาในครั้งนี้ ดังจะนําเสนอรายละเอียดในหัวข้อถัดไป 

 
2.5 ข้อมูลของพื้นที่ศึกษาชุมชนคลองหนองเหล็ก  
 

คลองหนองเหล็ก เดิมเป็นชื่อเรียกหมู่บ้าน พ้ืนที่หมู่ที่ 7  ตําบลท่าโพธ์ิ  อําเภอเมือง  จังหวัดพิษณุโลก  
และได้เปลี่ยนมาเป็นเขตพื้นที่ของหมู่ที่  9  ตําบลท่าโพธ์ิ  อําเภอเมือง  จังหวัดพิษณุโลก เป็นชื่อหมู่บ้านที่
หน่วยงานราชการได้ต้ังขึ้นมาเพื่อเป็นชื่อเขตปกครองของส่วนราชการ  ที่แผงมาจากภาษาท้องถิ่น  จนกระทั่ง
ปัจจุบัน หมู่บ้านคลองหนองเล็ก การก่อต้ังหมู่บ้านคลองหนองเหล็ก สืบสาวได้ว่าเป็นชาวบ้านที่อพยพมาจากทาง
ทิศใต้ของจังหวัดพิษณุโลก แถบจังหวัดลพบุรี  อยุธยา  ชัยนาท  และบางส่วนกล่าวอ้างว่ามาจากประเทศลาว  
ระหว่างเกิดสงครามภายในประเทศ ในขณะที่ชาวบ้านบางส่วนเป็นชาวลางเซ่ง หรือลาวโซ่ง โดยการจับจองถือ
ครองพื้นที่ทํามาหากินสร้างบ้านเรือน การต้ังหมู่บ้านวางตัวตามแนวแม่น้ําลําคลองเล็กๆ ที่มีน้ําขังตลอดปี ต่อมา
จํานวนประชากรหมู่ที่ 7 เพิ่มจํานวนขึ้นอย่างต่อเนื่อง หน่วยงานราชการจึงได้ต้ังหมู่บ้านคลองหนองเหล็กเป็น
หมู่บ้านในลําดับที่ 9 หรือหมู่ที่ 9 ของตําบลท่าโพธ์ิ มาจนถึงทุกวันนี้ (กิตติภูมิ  ถิ่นสืบ และคณะ, 2552) 

 
ที่ต้ังและอาณาเขต  
หมู่บ้านคลองหนองเหล็กต้ังอยู่ในเขตตําบลท่าโพธ์ิ  ทางทิศตะวันตก ห่างจากอําเภอเมืองพิษณุโลก

ประมาณ 15 กิโลเมตร บนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 117 
ทิศเหนือ   ติดต่อกับ หมู่ที่ 6 และหมู่ที่ 10 ตําบลท่าโพธ์ิ 
ทิศใต้    ติดต่อกับ หมู่ที่ 8 ตําบลท่าโพธ์ิ และตําบลวังอิทก อําเภอบางระกํา 
ทิศตะวันออก   ติดต่อกับ มหาวิทยาลัยนเรศวร หมู่ที ่7 และหมู่ที ่8 ตําบลท่าโพธ์ิ 
ทิศตะวันตก ติดต่อกับ หมู่ที1่0 บ้านวังดาน ตําบลบางระกํา อําเภอบางระกํา 
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ภาพที:่ อาณาเขตตําบลทา่โพธิ ์
 
ลักษณะภูมิประเทศภูมิอากาศ และจํานวนประชากร 
ลักษณะภูมิประเทศของหมู่บ้านคลองหนองเหล็กเป็นพื้นที่ราบลุ่มตํ่า เหมาะแก่การประกอบอาชีพทํา

การเกษตร มีน้ําใต้ดินอุดมสมบูรณ์  ชาวบ้านส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรโดยสามารถทํานาได้ปีละ 2 ครั้ง 
พ้ืนที่หมู่บ้านคลองหนองเหล็กเป็นพื้นที่ที่อยู่ในเขตจัดรูปที่ดินของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยการกํากับ
ดูแลของสํานักงานชลประทานที่ 3 หน่วยงานบํารุงและรักษาพลายชุมพล จังหวัดพิษณุโลก สภาพภูมิอากาศมี 3 
ฤดูกาล ได้แก่ ฤดูร้อน ฤดูฝน และฤดูหนาว พ้ืนที่มีฝนตกต้องตามฤดูกาล มีคลองธรรมชาติไหลผ่าน อาทิเช่น 
คลองหนองเหล็ก ลําคลองหนองหลวง และบึงจาน มีถนนสายพิษณุโลก – นครสวรรค์ผ่านเป็นทางเข้าออกหลัก 
โดยมีถนนลาดยาง 2 สายเชื่อมภายในหมู่บ้าน (กิตติภูมิ ถิ่นสืบ และคณะ, 2552)  

จํานวนประชากร และอัตราการเพิ่มของประชากรในหมู่บ้านคลองหนองเหล็ก แสดงในตารางที่ 2.1 
และตารางที่ 2.2   

หมู่ที ่4 

หมู่ที ่1 

หมู่ที ่5 หมู่ที ่3 

หมู่ที ่10 
หมู่ที ่7 

หมู่ที ่8 

หมู่ที ่9: บ้านคลองหนองเหล็ก 

หมู่ที ่2 
หมู่ที ่6 

หมู่ที ่11 

ขยายชุมชนคลองหนองเหล็ก 
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ตารางที ่2.1: จํานวนประชากรเขตพื้นที่ หมู่ที่ 7, หมูท่ี่ 8, และหมู่ที่ 9 (ตั้งแต่ปี พ.ศ.2548 – ปัจจุบัน) 
 

ชื่อบ้าน หมู่ที่ 

จํานวนประชากร / ปี พ.ศ. 

2548 2550 2551 2552 2553 2554 2555 

ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม 

บ้านท่าโพธิ์ 
7    

634  
   

732  
   

1,366  
   

658  
   

765  
   

1,423  
   

707  
   

803  
   

1,510  
   

805  
   

882  
   

1,687  
   

824  
   

911  
   

1,735  
   

900  
   

1,031  
   

1,931  
   

928  
   

1,087  
   

2,015  

บ้านแขก 
8    

601  
   

640  
   

1,241  
   

638  
   

669  
   

1,307  
   

668  
   

700  
   

1,368  
   

689  
   

719  
   

1,408  
   

693  
   

729  
   

1,422  
   

695  
   

765  
   

1,460  
   

717  
   

772  
   

1,489  

บ้านคลอง
หนองเหล็ก 

9    
239  

   
255  

   
494  

   
245  

   
259  

   
504  

   
1,442  

   
2,796  

   
4,238  

   
1,588  

   
3,339  

   
4,927  

   
2,467  

   
5,439  

   
7,906  

   
2,985  

   
6,156  

   
9,141  

   
2,767  

   
6,004  

   
8,771  

       
1,474  

   
1,627  

   
3,101  

   
1,541  

   
1,693  

   
3,234  

   
2,817  

   
4,299  

   
7,116  

   
2,936  

   
4,397  

   
8,022  

   
3,984  

   
7,079  

  
11,063  

   
4,580  

   
7,952  

  
12,532  

   
4,412  

   
7,863  

  
12,275  

 

(ที่มา: ข้อมูลจากงานวิเคราะห์นโยบายและแผน (แผนสามปี) องค์การบริหารส่วนตําบลท่าโพธิ์) 
 

ตารางที่ 2.2: เปรียบเทียบอัตราการเพิ่มของจํานวนประชากรรวม (ตั้งแต่ปี พ.ศ.2548 – ปัจจุบัน) 

 
(ที่มา: ข้อมูลจากงานวิเคราะห์นโยบายและแผน (แผนสามปี) องค์การบริหารส่วนตําบลท่าโพธิ์)  

 

ชื่อบ้าน หมู่ที่ 
ร้อยละจํานวนประชากรที่เพิ่มขึ้น / ปี  

พ.ศ.2548 พ.ศ.2550 พ.ศ.2551 พ.ศ.2552 พ.ศ.2553 พ.ศ.2554 พ.ศ.2555 

บ้านท่าโพธิ์ 7 0 4.17 6.11 11.72 2.85 11.30 4.35 

บ้านแขก 8 0 5.32 4.67 2.92 0.99 2.67 1.99 

บ้านคลองหนองเหล็ก 9 0 2.02 740.87 16.26 60.47 15.62 4.05 
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ข้อมูลจากตาราง 2.1 และ 2.2 สะท้อนให้เห็นจํานวนประชากรในหมู่บ้านคลองหนองเหล็ก มีอัตราการเพิ่มขึ้นสูง
รองจากประชากรในบ้านท่าโพธ์ิ และมีจํานวนประชากรที่อาศัยอยู่ในพื้นที่สูงสุด สาเหตุประการสําคัญเนื่องจาก 
การลงทะเบียนของนิสิตนักศึกษาที่อยู่อาศัยในหอพักมหาวิทยาลัย ซึ่งอยู่ในพื้นที่เขตปกครองในหมู่ 9 
เช่นเดียวกับชุมชนคลองหนองเหล็ก 
 
 จากการศึกษาผลกระทบที่กล่าวมาเเล้วข้างต้นเเสดงให้เห็นว่าการขยายตัวของเมือง เเละชุมชนเมือง
มหาวิทยาลัย มีผลกระทบโดยตรงกับต่อการเปลี่ยนเเปลงทางกายภาพ เเละนําไปสู่ปัญหาสิ่งเเวดล้อมเเก่พ้ืนที่
โดยรอบ ตัวอย่างที่เห็นได้ชัด คือ ปัญหาน้ําเน่าเสีย ปัญหาการจราจร ปัญหาขยะ ฯลฯ ส่งผลคุกคามคุณภาพชีวิต
ของนิสิตนักศึกษา และชุมชนโดยรอบ ปัญหาน้ําเน่าเสียและความเสื่อมโทรมของสภาพแวดล้อมริมคลองหนอง
เหล็กเป็นตัวอย่างที่ได้รับความสนใจ และมีการศึกษาอย่างชัดเจน หากแต่การจัดการผลกระทบจากกระบวนการ
ดังกล่าวยังไม่รับการศึกษาติดตามเท่าที่ควร ไม่เฉพาะสังคมไทยยังขาดองค์ความรู้ที่เกี่ยวกับผลกระทบของเมือง
ประเภทเมืองมหาวิทยาลัย หากเเต่การศึกษาการมีส่วนร่วมในการจัดการสภาพเเวดล้อมยังไม่ได้รับความสนใจ
จากผู้ที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ ทั้งกลุ่มนักวิชาการ ผู้ที่รับผิดชอบในระดับท้องถิ่น นิสิตนักศึกษา รวมทั้งชาวบ้านที่
อาศัยอยู่ในพื้นที่ ยังไม่ค่อยให้ความสําคัญในการมีส่วนร่วมในการจัดการสภาพแวดล้อมชุมชนร่วมกันอย่างจริงจัง 
แนวคิดการจัดการสภาพแวดล้อมในชุมชนเมือง ประกอบกับการมีส่วนร่วมรูปแบบต่างๆ เป็นข้อมูลสําคัญที่
นํามาใช้ ในการพัฒนากรอบแนวคิดเพื่อดําเนินการศึกษา (Conceptual Framework) ดังจะนําเสนอ
รายละเอียดในบทถัดไป  

 
 
 
 


